---

<sup>1</sup> Sermo 7 ad fratres, n. 2. — <sup>2</sup> Libellus exercitii spiritualis c. 4, P. 2, p. 336, l. 24. — <sup>3</sup> De disciplina claustralium c. 7, P. 2, p. 396, l. 21.

tibus hominum orando, studendo, tunc *ap-propinquas caelestibus choris angelorum*<sup>1</sup>. Erit nobis tanto Christus *familiarior* cordibusque nostris ipsius amor suavior, *quanto* huius *saeculi* aspectus atque affectus fuerit rarius<sup>2</sup>. Qui hanc intrat solitudinem, quamvis foris laboret, eius tamen mens intus orare non cessat. Et si ad horam inde videtur distrahi, mox in id ipsum redire festinat, quia intus habet, qui cotidie clamat: En, sto ante ostium et pulso. Beata anima, quae ad hanc vocem semper vigilat! Idcirco enim vox dilecti hanc invitat ascendere, ne infimis rebus possit indebito amore retineri<sup>3</sup>.

Silentium amica solitudinis est<sup>4</sup>. Prius disce tacere quam loqui: potiusque velis instrui quam docere: tutius est enim velle *latere*, quam *apparere*<sup>5</sup>. Tutius tacere, quam insipienter loqui<sup>6</sup>. Melius est tacere: quam imprudenter loqui<sup>7</sup>. Pondera verba tua, antequam loquaris<sup>8</sup>. Multi multa loquuntur, sed non sine periculo linguae pronae ad malum<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Consolatio pauperum n. 9. — <sup>2</sup> Sermo 7 ad fratres, n. 4. — <sup>3</sup> Sermo 9 ad fratres, n. 2 3. —

<sup>4</sup> Sermo 8 ad fratres, n. 1. — <sup>5</sup> Parvum alphabetum monachi in schola Dei lect. 15, P. 3, p. 319. —

<sup>6</sup> Vallis liliorum c. 24, n. 2. — <sup>7</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 426, l. 15. — <sup>8</sup> Hortulus rosarum c. 16, n. 2. — <sup>9</sup> Vallis liliorum c. 18, n. 3.

Dominus noster Iesus Christus nos instruit, ut necessaria tantum et utilia loqui curemus, superflua vero et inutilia declinemus. Non enim servus Dei silentium ita reputare debet, quasi loquendum numquam sit; sed suo tempore et loco verba sua, sicut dispensator bonus, distribuere sciat<sup>1</sup>. Qui cum multis vivit, non solum satis sibi, sed etiam aliis socialis esse debet. Quidam magnum aestimant, silentium continuum servare, sicuti est; sed silere et loqui, prout oportet, maius est<sup>2</sup>.

## CAPUT XXI.

**De compunctione cordis.**

I. Si vis aliquid proficere, conservate in timore Dei, et noli esse nimis liber; sed sub disciplina cohibe omnes sensus tuos, nec ineptae te tradas laetitiae. Date ad cordis compunctionem, et invenies devotionem. Compunctio multa bona aperit, quae dissolutio cito perdere consuevit. Mirum est, quod homo potest umquam perfecte in hac vita laetari, qui suum exilium et tam multa pericula animae suae considerat et pensat.